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»» REUNIÃO REUNIÃO ««

Docentes DestacadosDocentes Destacados

Movimento Associativo DesportivoMovimento Associativo Desportivo

2013/20142013/2014

1. Abertura dos trabalhos;

2. Estudo dos Professores Destacados no Movimento 
Associativo Desportivo;

3. Informações gerais sobre os destacamentos de 13/14;

4. Análise dos Relatórios Finais de 12/13;

5. Plano de Formação para 13/14;
a. Análise dos questionários da formação de 12/13;
b. Modelo de formação para 13/14.

»» ORDEM DE TRABALHOSORDEM DE TRABALHOS



Professor Dr. Jorge Soares

» 1. Estudo dos Professores
Destacados no Movimento 
Associativo Desportivo 

Estudo dos Professores Destacados 
no Movimento Associativo Desportivo: 
contributo para o conhecimento do papel da gestão 

do desporto nas organizações desportivas

2013-2015

Departamento de Educação Física e Desporto Direção Regional de Juventude e Desporto

Jorge SoaresJorge Soares
j.soares@uma.pt

Funchal‐Madeira
31 de Outubro de 2013



1. Conhecer o perfil dos professores destacados e 
compreender o seu contributo para o 
desenvolvimento do desporto da Região Autónoma 
da Madeira. 

2. Estudar e caracterizar a relação de articulação dos 
professores com os diferentes atores 
organizacionais 

3. Aprofundar o papel do gestor ou da gestão do 
desporto.

Objetivos do Estudo

Dirigentes 
desportivos
Dirigentes 
desportivos

Professor 
destacado
Professor 
destacado??

Temas do estudo



Equipa de estudo

* Estamos * Estamos recetivosrecetivos a acolher professores que queiram participar no estudo na qualia acolher professores que queiram participar no estudo na qualidade de dade de 
colaboradores. Enviar ecolaboradores. Enviar e‐‐mail: mail: j.soares@uma.ptj.soares@uma.pt

Metodologia



Cronograma

Jorge Soares
j.soares@uma.ptj.soares@uma.pt

Obrigado…



»» 2. INFORMA2. INFORMAÇÇÕES GERAISÕES GERAIS

103 Docentes Destacados103 Docentes Destacados

Sexo
Masculino

89

Sexo
Feminino

14

»» 2. INFORMA2. INFORMAÇÇÕES GERAISÕES GERAIS
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Distribuição dos Docentes Destacados, por Concelho



»» 2. INFORMA2. INFORMAÇÇÕES GERAISÕES GERAIS

Distribuição dos Docentes Destacados,
por tipologia de entidade

ASSOCIAÇÕES CLUBES

22 81

»» 2. INFORMA2. INFORMAÇÇÕES GERAISÕES GERAIS

Distribuição dos Docentes Destacados, por
Áreas de Intervenção

19Treino ‐ Competições Regionais

20Treino ‐ Competições Nacionais

21Gestão Desportiva

38Coordenação/Direção Técnica
5Coordenação ‐ Desporto para Todos



»» 3. AN3. ANÁÁLISE DOS RELATLISE DOS RELATÓÓRIOS RIOS 
FINAIS DE DESTACAMENTOFINAIS DE DESTACAMENTO

PERCENTAGEM DE DOCENTES QUE TIVERAM SUCESSO NA 
IMPLEMENTAÇÃO DOS OBJETIVOS, METODOLOGIAS E ATIVIDADES

ATIVIDADES
28,70%

OBJETIVOS
22,22%

METODOLOGIAS
41,67%

»» 3. AN3. ANÁÁLISE RELATLISE RELATÓÓRIOS FINAIS RIOS FINAIS 
DESTACAMENTODESTACAMENTO

MEDIDA DO ERRO MÉDIA NA IMPLEMENTAÇÃO DOS OBJETIVOS, 
METODOLOGIAS E ATIVIDADES

ATIVIDADES
77,11%

OBJETIVOS
74,96%

METODOLOGIAS
79,57%



»» 3. AN3. ANÁÁLISE RELATLISE RELATÓÓRIOS FINAIS RIOS FINAIS 
DESTACAMENTODESTACAMENTO

RENOVAÇÃO DO DESTACAMENTO

6,48%

76,85%

7,41%

93,52%

0,00%

50,00%

100,00%

PRETENSÃO EM
RENOVAR

SEM PRETENSÃO EM
RENOVAR

RENOVARAM MESMA
ENTIDADE

RENOVARAM
ENTIDADE DISTINTA

»» 3. AN3. ANÁÁLISE RELATLISE RELATÓÓRIOS FINAIS RIOS FINAIS 
DESTACAMENTODESTACAMENTO

CLASSIFICAÇÃO DOS RECURSOS HUMANOS

2,78% 4,63%

12,96%

42,59%
37,04%

0,00%

20,00%

40,00%
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MODA = 4



»» 3. AN3. ANÁÁLISE RELATLISE RELATÓÓRIOS FINAIS RIOS FINAIS 
DESTACAMENTODESTACAMENTO

CLASSIFICAÇÃO DOS RECURSOS MATERIAIS

0,00%
3,70%

23,15%

47,22%

25,93%

0,00%

20,00%

40,00%

60,00%

1 2 3 4 5

MODA = 4

»» 3. AN3. ANÁÁLISE RELATLISE RELATÓÓRIOS FINAIS RIOS FINAIS 
DESTACAMENTODESTACAMENTO

CLASSIFICAÇÃO DO ACOMPANHAMENTO DA DRJD

0,00% 0,93%
5,56%

52,78%

39,81%

0,00%

20,00%

40,00%

60,00%

1 2 3 4 5

MODA = 4
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»» 4. FORMA4. FORMAÇÇÃO ÃO –– ANO LETIVO 13/14ANO LETIVO 13/14

» Análise dos questionários
da formação de 2012/2013

» Plano de Formação
para o Ano Letivo 2013/2014
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»» ANANÁÁLISE DOS QUESTIONLISE DOS QUESTIONÁÁRIOSRIOS

TAXA DE PARTICIPAÇÃO NA FORMAÇÃO E RESPOSTAS AOS INQUÉRITOS

85,19%
89,81% 87,04%

75,93%

45,37%

60,19%

0,00%

25,00%

50,00%

75,00%

100,00%

Eventos Desportivos Treino Desportivo Gestão Desportiva

Participantes Respostas
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»» ANANÁÁLISE DOS QUESTIONLISE DOS QUESTIONÁÁRIOSRIOS

SATISFAÇÃO COM A QUALIDADE ORGANIZATIVA

74,41%

44,46%

60,19%

74,41%

44,46%

58,98%

74,41%

44,46%

60,19%

0,00%

25,00%

50,00%

75,00%

100,00%

Eventos Desportivos (75,93%) Treino Desportivo (45,37%) Gestão Desportiva (60,19%)

Temas Escolhidos Modelo Formação Formadores
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»» ANANÁÁLISE DOS QUESTIONLISE DOS QUESTIONÁÁRIOSRIOS

AVALIAÇÃO GLOBAL DA AÇÃO

75,93%

44,46%

60,19%

75,17%

44,46%

60,19%

75,93%

44,46%

60,19%

0,00%

25,00%

50,00%

75,00%

100,00%

Eventos Desportivos (75,93%) Treino Desportivo (45,37%) Gestão Desportiva (60,19%)

Aumento/Reciclagem Conhecimentos Melhoria Desempenho Frequência Futura
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»» ANANÁÁLISE DOS QUESTIONLISE DOS QUESTIONÁÁRIOSRIOS

SATISFAÇÃO NAS SESSÕES DA AÇÃO DOS EVENTOS DESPORTIVOS (75,93%)

75,17% 74,42% 75,17% 73,67%75,17% 74,41% 75,17% 75,17%

0,00%

25,00%

50,00%

75,00%

100,00%

Pertinência Aplicabilidade Intervenções Debate

Sessão Geral (75,17%) Sessão Específica (75,93%)
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»» ANANÁÁLISE DOS QUESTIONLISE DOS QUESTIONÁÁRIOSRIOS

SATISFAÇÃO NAS SESSÕES DA AÇÃO DE GESTÃO DESPORTIVA (60,19%)

58,98%

55,44%

56,57%

56,57%

58,98%

55,44%

55,44%

56,57%

58,98%

53,74%

56,57%

53,74%

58,98%
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45,26%

43,56%

0,00% 25,00% 50,00% 75,00% 100,00%

Sessão Geral (58,98%)

Sessão Específica:
Relação Dirigente e
Destacado (56,57%)

Sessão Específica:
Planeamento Época
Desportiva (56,57%)

Sessão Específica:
Patrocínios (56,57%)

Pertinência Aplicabilidade Intervenções Debate
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»» ANANÁÁLISE DOS QUESTIONLISE DOS QUESTIONÁÁRIOSRIOS

DISTRIBUIÇÃO POR SESSÃO NA AÇÃO DO TREINO DESPORTIVO (45,37%)

Sessão Modalidades 
Individuais

20,42%

Sessão Geral
43,56%

Sessão Modalidades 
Coletivas
24,05%
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»» PLANO DE FORMAPLANO DE FORMAÇÇÃO PARA O ÃO PARA O 
ANO LETIVO 13/14ANO LETIVO 13/14

» Formação de caráter geral:
1. Congresso de Desporto: “Refletir e Perspetivar o 
Futuro” – 22 a 23 de novembro de 2013 no Madeira 
Tecnopólo

» Formação de caráter específico:
1. Metodologia de Treino 
2. Gestão Desportiva
3. Coaching no Desporto: Comunicação, Motivação, 
Liderança e Gestão de Equipas

4. Protocolo em Eventos Desportivos
5. PNED: Ética desportiva
6. Aspetos Motivacionais
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»» PLANO DE FORMAPLANO DE FORMAÇÇÃO PARA O ÃO PARA O 
ANO LETIVO 13/14ANO LETIVO 13/14

facebook.comfacebook.com//juventudeedesporto.madeirajuventudeedesporto.madeira

drjd@madeiradrjd@madeira­­edu.ptedu.pt

Obrigado pela Obrigado pela 
Vossa AtenVossa Atençção!ão!

http:http:\\\\www.madeirawww.madeira­­edu.ptedu.pt//drjddrjd


